
 
DECIZIA CIVILA 1806/27.06.2011 

  

S-a luat în examinare recursul formulat de reclamanta T.M, împotriva sentin ei 
civile nr.2741/09.11.2011, pronun at

 

în dosaru......../108/2011, al Tribunalului Arad, 
în contradictoriu cu pârâ ii - intima i Direc ia Regional

 

Accize i Opera iuni Vamale 
Timi oara i Direc ia General  a Finan elor Publice Arad, având ca obiect contesta ie 
act administrativ fiscal. 

La apelul nominal f cut în edin

 

public

 

se prezint

 

în reprezentarea 
D.R.A.O.V. Timi oara consilier juridic ....., lips  fiind celelalte p r i. 

Procedura de citare este legal îndeplinit . 
S-a f cut referatul cauzei de c tre grefierul de edin , dup

 

care se constat 
c

 

s-a depus la dosar prin registratura instan ei întâmpinare din partea pârâtei -
intimate D.R.A.O.V. Timi oara ce a fost comunicat  celorlaltor p r i pân  la termen. 

Instan a, din oficiu invoc

 

excep ia netimbr rii cererii de recurs i re ine cauza 
spre solu ionare, pe excep ie. 

Reprezentanta pârâtei - intimate D.R.A.O.V. Timi oara pune concluzii de 
admitere a excep iei i de anulare a recursului ca netimbrat iar pe fondul cauzei 
solicit  respingerea recursului ca neîntemeiat. 

C U R T E A 

Deliberând asupra recursului de fa , constat  urm toarele: 
Prin ac iunea în contencios administrativ formulat

 

i precizat , reclamanta 
T.M a chemat în judecat

 

pe pârâta Direc ia Regional

 

Vamal

 

pentru Accize i 
Opera iuni Vamale Timi oara solicitând pe calea contesta iei la executare s

 

se 
constate nelegal i abuziv r spunsul intimatei exprimat prin Adresa nr. 
...../24.05.2011 la contesta ia formulat

 

la D.G.F.P. Arad sub nr. 
......../12.05.2011, precum i a Actului administrativ fiscal - Decizia nr. 
........./30.06.2011 emis  de pârât . 

Reclamanta a solicitat i anularea Deciziei nr. 962/30.06.2011 precum i a 
actelor subsecvente care au stat la baza emiterii acestuia: Actul constatator nr. 
......./26.03.2004, Procesul verbal nr. ......./26.03.2004; Totodat

 

a solicitat pe cale 
de consecin

 

i Soma ia de plat

 

nr. ......../01.04.2011 i suspendarea actelor de 
executare în dosarul execu ional nr. ......../2009 al D.R.A.O.V. Timi oara împotriva 
bunurilor reclamantei ori ale ter ului poprit S.C. X S.R.L. 

Prin sentin a civil

 

nr.2741/09.11.2011 pronun at

 

în dosar nr.........108/2011 
Tribunalul Arad a respins ac iunea în contencios administrativ fiscal formuiat

 

i 
precizat

 

de reclamanta T.M în contradictoriu cu pârâtele Direc ia Regional

 

pentru Accize i Opera iuni Vamale Timi oara i Direc ia General

 

3 Finan elor 
Publice a Jude ului Arac\ pentru anularea Actu!ui constatator ......../26.03.2004 a 
Procesul'verbal nr. ......../26 03.2004 emise de pârâta Direc ie Regional

 

pentru 
Accize i Opera iuni \/amale Timi oara precun" i. pentru anularea  
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i 



Deciziei nr. 962/30.06.2011 emis  de pârâta Direc ia General  a Finan elor Publice a 
Jude ului Arad, f r  cheltuieli de judecat . 

Pentru a hot rî astfel, prima instan  a re inut urm toarele: 
Examinând excep ia lipsei calit ii procesuale pasive invocat

 
de Direc ia 

Regional

 
pentru Accize i Opera iuni Vamale Timi oara instan a a re inut c 

excep ia este neîntemeiat

 
i a fost respins

 
ca atare, întrucât fa

 
de precizarea de 

ac iune, organul vamal este emitentul actului administrativ contestat, astfel c

 
are 

calitate procesual  pasiv

 
în calitate de pârât în spe a dedus  judec ii. 

Pe fond, instan a a constatat c

 
reclamanta a solicitat anularea Deciziei nr. 

962/30.06.2011 emis

 

de c tre D.G.F.P. Arad i a tuturor actelor subsecvente emise 
de Direc ia Regional  pentru Accize i Opera iuni Vamale Timi oara. 

Referitor la capetele de cerere prin care reclamanta s-a îndreptat împotriva 
Actului constatator nr. ......../26.03.2004 i a procesului verbal privind calculul 
dobânzilor i penalit ilor de întârziere nr........../26.03.2004 emise de Biroul Vamal, 
instan a a constatat c

 

în mod întemeiat organul fiscal competent a dat eficien 
prevederilor art. 206 alin. 3 i art. 207 alin. 3 din Codul de procedur  fiscal  referitor 
la termenul de depunere a contesta iei întrucât a a cum rezult

 

din înscrisurile 
depuse la dosarul cauzei, se constat

 

c , contesta ia formulat

 

de contestator a fost 
depus

 

la Direc ia Regional

 

pentru Accize i Opera iuni Vamale Timi oara în data 
de 26.04.2011 în condi iile în care Actul Constatator nr. ......./26.03.2004 i procesul 
verbal privind calculul dobânzilor i penalit ilor de întârziere nr. ......./26.03.2004, i-
au fost comunicate petentei în a cincia zi de la data public rii anun ului într-un 
cotidian na ional i într-un cotidian local, respectiv în data de 13.06.2004, conform 
art. 39 alin. 3 din O.G. nr.92/2003 (fila 43 dosar). 

Instan a a re inut c

 

în cauz

 

aceast

 

prob

 

a fost f cut

 

de c tre organul 
vamal, adresa nr. ......./29.03.2004 i copia confirm rii de primire anexat

 

cu 
scrisoare recomandat

 

prezentat

 

la Oficiul Po tal Arad - destinatar T.M, str. V. 
Alecsandri nr. 6, ap.8 - a fost restituit

 

în data de 15.04.2004 cu motiva ia destinatar 
lips "- expirat termen de p strare (fila 42 dosar). 

Cu privire la acest cap t de cerere, este nefondat

 

sus inerea reclamantei 
care apreciaz

 

c

 

actele administrativ fiscale nu au fost comunicate la domiciliul s u 
i c  nu a fost încuno tin at

 

în nici o modalitate despre existen a debitului fiscal. 
Deopotriv

 

la fel de nefondat

 

este i sus inerea reclamantei care a ar tat c 
reclamanta nu locuia la adresa din Arad str. .............. nr. .... ap.8, adres

 

la care 
organul vamal a comunicat actele administrativ fiscale contestate, adeverin a emis

 

de administratorul blocului 

 

.... B depus

 

I a dosarul cauzei ( fila 168 dosar) 
prin care se arat

 

c

 

domnul T.O locuie te la aceast

 

adres împreun  cu familia 
compus  din 3 persoane, nu face dovada c

 

în anul 2004, anul de referin

 

când s-
a îndeplinit procedura legal

 

de comunicare a actelor administrative fiscale, 
reclamanta nu mai avea domiciliul în Arad, str. V. Alecsandri nr. 6 ap.8, dimpotriv , 
din copia c r ii de identitate depus

 

la dosarul cauzei, rezult tocmai contrariul celor 
afirmate i anume c

 

noul domiciliu al reclamantei la adresa men ionat

 

este de la 
data de 10.08.2007, motiv pentru care instan a a înl turat ap rarea reclamantei ca 
nefondat . 

Instan a a constatat c

 

în condi iile în care s-a constatat lipsa contribuabilului 
s

 

primeasc

 

actul administrativ fiscal de la domiciliul fiscal al acestuia, aspect 
dovedit de organul vamal, comunicarea se face prin publicitate în conformitate cu 
prevederile art. 39 alin. 3 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur

 

fiscal , în 
vigoare la data comunic rii actelor administrative. 
Ca atare, prin anun ul publicat la data de 03.06 2004 conform art. 39 alin. 3 din 
actul normativ precitat, organul vama! competent a în tiin at la data de 
13.06.2004 deci în a cincia zi de la data public rii anun ului, debitoarea T.M despre 
crean a  fiscal

 

datorat

 

;in baza actelor administrative fidcale emise de organul 
vamal.   



Pe cale de consecin , instan a a re inut în cauz

 
inciden a prevederilor art. 

176 alin. 1 actualmente art. 207 din' O.G. nr. 92/2003 privind Codul de pricedura 
fiscal , republicat

 
la data de 24 iunie 2004 care dispune c

 
Contestatia de 

depune în termen de 30 de zile de la data comunic rii actului administrativ fiscal  
sub sanc iunea dec derii respectiv data de 14.06:2004, data 
c o m u n i c a r i i a c t e l o r administrative fiscale contestate.  

 
Urmare a faptului c

 
reclamanta a depus contesta ia la Direc ia Regional 

pentru Accize i Opera iuni Vamale Timi oara în data de 26.04.2011 la peste 7 ani 
fa

 
de termenul legal de dec dere prev zut de norma legal

 
a articolului de lege 

men ionat, instan a a constatat c

 

în mod corect organul fiscal a respins contesta ia 
ca nedepus

 

în termen. 
inând cont de faptul c

 

în conformitate cu dispozi iite art. 217 din O.G. 
nr.92/2003, fa

 

de solu ia pronun at

 

de organul fiscal, acesta nu a putut proceda la 
analiza pe fond a contesta iei, instan a, re inând legalitatea i temeinicia actului 
administrativ fiscal emis de organul fiscal, în baza argumentelor de fapt i de drept 
ar tate, a re inut c

 

nu se impune analiza pe fond a aspectelor învederate de 
reclamant

 

cu privire la legalitatea i temeinicia actelor administrative subsecvente 
emise de Biroul vamal a c ror anulare a solicitat-o reclamanta, motiv pentru care 
instan a în temeiul art. 207 alin. 1 Cod procedur

 

fiscal

 

republicat , republicat

 

i 
art. 18 din legea contenciosului administrativ nr. 554/2004 modificat , a respins ca 
inadmisibil  ac iunea reclamantei. 

împotriva acestei hot râri a declarat recurs reclamanta T.M, considerând-
o netemeinic

 

i nelegal . 
Analizând excep ia invocat

 

cu prioritate, în conformitate cu dispozi iile 
art. 137 Cod procedur

 

civil , potrivit c rora instan a se va pronun a mai întâi 
asupra excep iilor de procedur , precum i asupra celor de fond, care fac de 
prisos, în totul sau în parte, cercetarea în fond a pricinii, Curtea apreciaz

 

c 
aceasta este întemeiat , pentru considerentele ce urmeaz  a fi expuse: 

Cererea de recurs astfel formulat

 

nu a fost timbrat , astfel încât, pentru 
termenul de judecat

 

din data de 27.06.2012, instan a a pus în vedere recurentei s 
fac

 

dovada achit rii unei taxe judiciare de timbru de xxx lei i a timbrului judiciar de 
xxx lei, aferente c ii de atac promovate, f cându-se astfel aplicarea art. 11 alin. 1 din 
Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, respectiv, art. 3 alin. 1 din O.G. 
nr. 32/1995 privind timbrul judiciar. 

La termenul de judecat

 

din 27.06.2012, instan a a constatat c

 

recurenta nu 
i-a îndeplinit obliga ia de a achita taxele judiciare de timbru aferente cererii de 

recurs, astfel încât, în edin a public

 

de la acela i termen de judecat , a invocat din 
oficiu excep ia de nulitate a cererii, ca netimbrat , aceast

 

excep ie ap rând ca 
întemeiat , fa  de urm toarele considerente: 

Potrivit art. 20 alin. 1 din Legea nr. 146/1997, taxele judiciare de timbru se 
pl tesc anticipat. Alin. 2 i 3 din acela i articol precizeaz

 

c

 

neîndeplinirea acestei 
obliga ii de plat

 

la termenul stabilit de instan a de judecat

 

se sanc ioneaz

 

cu 
anularea ac iunii sau cererii. 

în spe , pentru termenul de judecat

 

din 27.06.2012, instan a a pus în vedere 
recurentei, s

 

fac

 

dovada achit rii taxei judiciare de timbru în sum

 

de xxx lei, 
precum i a timbrului judiciar de  xxxlei, dar acesta nu s-a conformat. 

Astfel fiind, instan a constat

 

c

 

sunt incidente în cauz

 

dispozi iile legale mai 
sus citate, în baza c rora va admite, potrivit art. 137 Cod procedur

 

civil , excep ia 
invocat

 

i va anula ca netimbrat

 

cererea de promovare a c ii de atac, f r

 

ca 
aceasta s  fie analizat

 

în fond. 

PENTRU ACESTE MOTIVE, 
ÎN NUMELE LEGII, 

DECIDE: 



Admite excep ia nulit ii recursului pentru netimbrare. 
Anuleaz

 
recursul formulat de reclamanta T.M în contradictoriu cu pârâtele 

Direc ia Regional

 
Accize i Opera iuni Vamale Timi oara i Direc ia General

 
a 

Finan elor Publice Arad împotriva sentin ei civile nr.2741/09.11.2011 pronun at

 
de 

Tribunalul Arad în dosar nr..........108/2011, ca netimbrat. 
Irevocabil . 
Pronun at

 

în edin  public  azi, 27.06.2012. 

PRE EDINTE, JUDEC TOR, JUDEC TOR, 

  

GREFIER,  



This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com

